Num putetis. Volui enim mea patriæ dulcissimæ, cui V. P. fecis-  
 sime præest, aliquam benevolentiam exhibere, ut illa videlicet,  
 quæ mihi vicinissima est, mecum gauderet post drachmam inventam  
 quæ perierat. Deinde meum olim scriptum *Osnaburgensis* nostræ  
 terræ principi dedicaveram, quo me importunè Concilio Tridenti-  
 no subjeceram: quod cum revocare necesse sit, nulli commodius  
 existimavi hanc de Conciliis tractationem licet brevem, tamen uci-  
 lem, dedicandam esse, quam V. P. Domini honorandi quoniam si  
 vestram industriam mihi bene conspectam habeam, vos nulli con-  
 cilio extra verbum Dei concludenti præbituros esse assensum opinor.  
 Nec interim arbitror, quenquam esse tantæ impudentiæ, qui me vel  
 levitatis arguere possit, eo quod nuper conciliorum autoritatem de-  
 fenderim, nunc vero infringere conatus fuerim. Fateor equidem  
 errorem meum fuisse gravissimum (tametsi verorum conciliorum  
 autoritati nunquam detrahā) quem non aliunde quam ex papista-  
 rum libris hauseram, sed ignoranter peccavi. Eo quoque modo fuit  
*Augustinus* diu Manichæus & sæpè contra *Ambrosium* disputavit:  
 quanquam postea summus Ecclesiæ Doctor extiterit. Constat au-  
 tem aliquis piorum superiora mea scripta cum his nostris, & tum de-  
 mum videbit, quantum in Evangelica religione profecerim, cujus  
 equidem fundamentum tam jeci firmum per Christum & in Christo,  
 ut nunquam vel boream vel imbrem aut cujusvis generis turbines  
 destructuras esse hoc meum ædificium sperem. Deus pater cele-  
 stis V. P. zelum in agnitione filii ejus unigeniti Domini nostri Iesu  
 Christi confortet augeatque: Et sincerus ille, qui in vobis est, ani-  
 mi cantor, me meosque cum omnibus veræ pietatis studiosis diligen-  
 ter tueatur, egenis & pupillis opem ferat, & boni Magistratus offi-  
 cio semper fungi pergat, sic demum fiet, ut vos dii id est, sancti  
 velut olim apud *Moysem* Judices & Seniores populi dii dicebantur  
 inter electos Dei reputemini &c. Valetè *Wiesbergæ*  
 Anno Domini 1554. in Julio,

HISTORIÆ RENATI EVANGELII deinde SCHI-  
SMATUM HÆRESIUMq; Anabaptistarum,

exortarum

In *Urbe Monasteriensi* Westphaliæ,

EXPLICATIO,

Quæ continet plenam narrationem & integram Historiam  
totius rei, conscripta & collecta magna fide ex scriptis ho-  
rum sequentium Autorum: ex Libello HENRICI DOR-  
PIL de *Rebus Monasteriensi*: ex Epistola ad GEORGIUM  
SPALATINUM, aliisque actis conscriptis ab ANTONIO  
CORVINO: & deinde ex istis omnibus, quæ in Tomo se-  
cundo *Lutheri* Germanico Witebergenfi de eo negotio  
exstant: tum quoque ex Libris decem Carminum JO-  
HANNIS FABRICII BOLANDI: & HERMANNIKER-  
SENBROKII Libris duobus Carminum & motu *Monaste-  
riensi*, atque ex Annotatis, quæ in SLEIDANI Libro X.  
Rerum sub Carolo V. gestarum exstant: atque ex Libro uno  
LAMBERTI HORTENSII de tumultu Anabaptistarum,  
similiter ex CASPARI HEDIONIS Chronico, atque ex  
BULLINGERI Libris sex Anno 60 editis contra Anaba-  
ptistas, denique ex Cosmographia Doctoris SEBASTIA-  
NI MUNSTERI & Scripto quodam Doctoris ERASMI  
ALBERI contra Sacramentarios & Anabaptistas edito, &  
Collectaneis JOHANNIS MANLII: Postremò ex multa  
experientia & multorum relationibus diligenter  
observata per

HERMANNUM HAMELMANNUM, L.

---

Anno 1709.

HERMANNI HAMELMANNI

## PRÆFATIO,

In istam Historiam, ex qua constabit, *Monasterienses* Anabaptistas id egisse, quod ejusdem farinae homines antea egerint.

**H**orribilibus furoribus fuerunt semper fascinati *Antores Anabaptisticae factionis*, de quibus ut aliquid dicam, ad admonendum pios nequam ad *Monasteriensem Corybantum* veniam relationem, quo probè ab omnibus piis & cordatis *Sectariorum* feces cognoscantur, utile & necessarium esse judico. Nam in his extremis temporibus opus erit diligenti admonitione piis, quoniam non frustra ait *Paulus Coloss. 2.* Dico vobis, ne quis vos decipiat probilitate sermonis, & *Johannes quæq. 1 Joh. 4.* Probate Spiritus, num ex Deo sint, nolite cuius Spiritui credere. Et iterum *Paulus 1 Thessal. 2.* Exhortatio nostra non fuit ex impolluta, neque ex immunditia, neque ex dolo. Item *Propheta Jeremias Cap. 2.* Væ vobis, qui dicitis malum bonum & bonum malum. *Hec Dicta Apostolorum & Propheta si expendimus, facile à falsitate ista cavēbimus.*

Ut autem probem, in istis *Anabaptistis* omnem impietatis larvam visse & esse, & omnes seditiosos *Anabaptistas* unam retinisse opinionem, incipiam à *Thoma Münzero*, & deinde de aliis referam, ut constet postea quomodo, quicquid antea alii *Anabaptista* tentaverint, ab his quæque retatum esse in urbe *Monasteriensi*.

*Thomas Münzerus*, quem alii *Monetarium* vocant, fuit articulus *Magister*, teste *Luthero*, & ut scribit *Melanchthon*, in scripturis profertur versatus, homo quoque doctrina mediocri & facundia præstant, hic profertur in *Zwickoviensi* urbe mediocriter docuit *Evangelium*, de quo etiam sic scribit *M. Cyriacus Spangenberg* / im *Buche wider die böse Eitelkeit ins Teufels Karnoffel-Spiel wider den greulichen Gotteslästerer / Friedrich Staphilum / schier am Ende.* Es mag auch *Münzer* nicht ein schlechter *Prediger* gewesen seyn / wår er also blieben / denn ich mich zu erinnern weiß / daß ich von meinem lieben *Vater* / seligen *M. Johann Spangenberg*, gehört habe / es sey schade gewesen um *Thomas Münzer* / daß er sich dem *Teufel* mit der *Hoffart* und *Ehrgeiz* (darzu auch *Nachgierigkeit* kommen) also hätte einnehmen und besigen lassen / *Lutherum* und andere *Christen*

liche Lehrer zu verachten / und von sich selbst mehr zu halten / und darzu einen solchen schädlichen unchristlichen Aufruhr anzurichten. Denn er vor der Zeit zu Stouberg ehliche nicht wenig gar herrliche schöne und Christliche Predigten von ihm gehöret hätte / darinnen das geringste nicht zu tabelen gewesen / wiewol er zuletzt einmahl auf den Palm-Sonntag eine Predigt gehalten / welche verständigen Leuten allerley Nachdenckens gemacht / sonst wäre er nicht anders denn ein Christlicher Lehrer befunden worden. *Is postea Alstarum veniens, & deinde Mülhausium cœpit ista moliri, qua ad turbas spectarunt, ut annotat Sleidanus Lib. 5. hoc est, excitavit agricolas ad seditionem contra magistratum movendam, & cœpit quoque semina Anabaptistica factionis spargere. Cogitaverat puer de variis rebus perficiendis, in scholis adhuc agens Halæ Saxonum, ut scribit Manlius ex relatione Philippi, inde occasionem seditionis sumserat, quod Stolbergici Comites suspenderant ipsius patrem. Hoc in ipsos ulturus totum ad hoc animum & propositum contulerat, ut ignominiosam patris mortem armis vindicaret. Itaque collecta cohorte primo istum Comitatum invaserat, & ita progressum fecerat usque in Franckenhausen. Scribit autem Manlius, Müntzerum fuisse hominem libidinosissimum, qui etiam puellas ad se vocaverat, indicans ipsis, revelatione sibi indicatum esse, ut ipsarum familiaritate & libidine uteretur, imo cum concionaturus erat, solitus fuerat ad se aliquas matronas eleganti forma vocare, & earum consuetudine & aspectu dixerat, se repleri Spiritu Sancto. Sic quoque scribit de eo Doctor Erasmus Alberus, quod aliquando persuaserit cuidam muliercula, quod faceret opus misericordie erga ipsum, & nullo modo peccatum, si eum admitteret ad concubitum, illa persuasa consensit, sed post ipsum decollatum, adeo isto crimine cruciabatur, ut postea veniret Witebergam petens consolationem. Huic Monetario conjungit in Scripto contra Sta-phylum Philippus Sertorium quendam. Interim ipse Müntzerus uxoratus erat, quia ut in Lutheri Tomo 2. Witeb. legitur, reperta est uxor ejus gravida Mülhusii, cum jam ille pœna capitali è medio sublatus esset. Hujus Præceptor vel saltem ad seditionem movendam hortator fuisse dicitur Nicolaus Pelargus vel Storkius Cygnæus, qui ut Enthusiasta, afflatus cœlestes & colloquia Angelorum jactitaverat, quos dixerat sibi visibili specie revelatos asseruisse Pelargum vel Storkium fore reformatorem Ecclesiarum: imprimis verò gloriatus fuerat Gabrielem sibi promississe regnum Ecclesie, & quanquam artem fulloniam exercuerat Cygnæa in patria, tamen ille primus dicitur erroris Anabaptistarum furiosus auctor, qui postea abjecto of-*

ficio manuário vagatus est clam per Germaniam, & fraudavit homines multos malis, tandem vero cognita infelici clade rusticorum, miserabiliter & magno mœrore vel forsitan desperatione moritur Monaci, quæ est urbs Bavaricæ in Hospitali, teste Philippo in Annotationibus in Matthæum, & juxta annotationem Johannis Manlii. Sæpe etiam singulares fixerat rapus Müntzerus ipse coram hominibus. Postea quasi attonitus ad se reversus dixerat prodigiosa, & ita multos seduxerat. Fuit etiam discipulus & collega Müntzero in oppido Mülhusen Petrus Pfeifferus, quondam tonitruarius, qui rustica cohorte in Eislandicum agrum teste Sleidano delinxit, ibique destructis multis, magna atrocità violenter commiserat, quæ de causa inter reliquos seditiosos post captum Müntzerum & ipsius cervicis caput abscissum. Scribit Bullingerus in Libro I, adversus Anabaptistas in postrema Editione. Qui Tiguri erant, cum viderent & experirent, se disputando nihil posse efficere, quidam eorum salice & teste civili cum Jona clamabant, Tigurum paucis diebus submergendam, ut Tiguro, ut ve, agite pœnitentiam, &c. Item in media disputatione clamabant exultando, latere Sion, latere Hierusalem.

Idem scribit de Melchiore Hoffmanno, quod cum convulsus esset in colloquio à Concionatoribus Argentinensibus, ut Hedio, Cuperone, Bucero anno 1532. II. Junii, & tamen nollet cedere, fuerit tandem incarcerem conjectus, in quo jactitabat, visiones propheticas sibi apparere, quæ etiam in carcere illo mortuus est.

Argentinenses concionatores in scripto misso & edito ad Moravianensem Senatam, Concionatores & cives anabaptistam turbas anno 1533, scribunt in oppido Waldshut, ad Rhenum prope Basileam decipi pro concione quendam Pastorem, Doctorem etiam, non esse parvos lapidandos, & tandem etiam excitasse ad seditionem civem, ut Regi Ferdinando parerent, sed se rusticis seditiosis conjungerent, &c.

Scribit Doctor Urbanus Rhegius in Libro de restitutione regni Israhelici contra Chiliastras, imprimis contra Monasterienles Africanos, quomodo Augustæ olim Anno 1530, multis aliis persuaserit Augustinus Weber, pellicio, se visione à Deo facta esse regem constitutum terra & regnaturum per annos mille. Ille cum suis sociis (quos nominat Urbanus Gallum Fischer / textorem, Johannem Helim, sartorem, Gualtherum Miller, & Olvvaldum, Sacerdotem) & is rex curavit sibi præparari coronam regiam, sceptrum, gladium, diadema, pugionem & cetera, ut munus obundum. Sed captum cum suis & occisum in Ducatu Wirtembergensi, veluti acta demonstrant typis exensa. Hac Urbanus Rhegius.

Justus quoque Menius scribit de Melchiore Rinckio, quod etiam fuerit discipulus Müntzeri, qui adeo extulit præceptorem Müntzerum, ut ipsius conciones præferret totius mundi Doctoribus eorumque orationibus. Verum eo quoque insania delapsus est, ut diceret, jam non amplius existare verbum Dei sincere descriptum puro an certo aliquo idiomate, & integrâ incorruptaque translatione, sed falsè & mendose omnia eaque vitiosa in Bibliis existare & esse corrupta. Itaque Scripturis non amplius credendum esse. Quem sit finem consecutus Rinckius ille horribilis impostor, ignoro. Scribit autem Doctor Erasmus Alberus, Müntzerum quoque rejecisse Biblia, & dixisse, was Bibel / Bibel / Babel / der Geist muß es thun. Item sic dixerat, ich wolte auf GOTT scheissen / wenn er sich nicht wolte offenbahren und reden mit mir / gleich wie er mit Abraham / Isaac / Jacob und Moyses &c. Fuisse quoque Mülhusii collegam & discipulum Müntzeri Johannem Romerum, quondam pellicnem, qui in templo Blasii apud Mülhusenses docuerat, scribit Menius: nec de ipsius sine mihi constat quicquam. Præceptor autem Pfeifferi, Rinckii & Romeri Müntzerus: ipse in Heldern, Comitatus Mansfeldici, primum tortura traditus est, quia aliquoties ad Ernestum, Mansfeldicum Comitem, agentem vitam in Heldern, scripserat epistolam satis imperiose, incipiens ita: an Bruder Ernst zu Heldern. Paulo ante nobilem quendam à principibus ad rusticos ablegatum interfecerat ipse, sibi sumens arma vi quadam. Scribit quoque de eo Doctor Erasmus Alberus, quod scripserit ad Comites vicinos Harciniae sylvæ, ut venirent ad ipsum supplices, aut se venturum ad perdendum omnia. Ita quoque dixerat, se pugnare ense Gideonis, ut non aliter jam atque olim Gideon occideret ipse quoque reges & Principes. Promiserat quoque rusticis, singulos posse tegmine levi pellere globos & ictus bombardarum, unumque pileo posse decem ex hostibus occidere: ex Helderem vero traditus Mülhusium est decollatus, de qua re totam vide Historiam, Tomo 2 Witeberg. Lutheri.

Eodem tempore fuit factionis rusticana Christophorus Schaplerus, Concionator Memmingensis, qui pro rusticorum sodalitia defendendo conscripserat duodecim Articulos de libertate Christiana.

Struthius quoque concionator Isenacensis, tunc vectigalia & Censuum abolere voluit. Qui suum obtulerunt diem, plane ignoro. Ludovicus Herzerus, Anabaptisticae factionis acerrimus defensor, & doctus vir, qui multa ex Hebraica lingua vertit, imprimis Prophetam Esaiam, &c. non propter confessionem doctrinae, sed propter alia

scelera Constantiæ affectus est capitali supplicio. Insinuaverat enim se in amicitiam & familiaritatem honestissimarum matronarum, cum esset concubitor, (sicut mulieres facile decipiuntur simulatione & pretextu religionis) easque deinde stupraverat. Cum afficeretur supplicio, confessus fuerat, se voluisse sapius pœnitentiam agere, sed ita in vinculis Diaboli detentum fuisse, ut non potuisset respicere, sed semper relapsus fuisse. Velle etiam, se jam libenter mori & justo Dei judicio in hac pena obtemperare. De hoc Schaplero, Struthio & Hezlero ex relatione Philippi refert Johannes Manlius. Scribit de Hezlero Erasmus Alberus Doctor, quod huic de vagatus sibi tredecim uxores passim in diversis locis adiungi & concubas fecerit. Struthii meminit in quadam Epistola ad D. Lutherum Elector Johannes Fridericus Dux Saxonix, qua exstat in Tomo Mansfeldicis Lutheri.

Multos hujus farina homines tanquam autores Anabaptistarum reperiret Lector in 2 Tomo Lutheri Witebergeni, quorum vel ipse Lutherus: vel Philippus, vel Menius Corvinusve mentionem facit. Lutherus conqueritur, quomodo quidam Balthasar Hubmeyer Anabaptista, faciat se consortem sua sectæ, & multa habet Bullingerus in Libro I. de illo Balthasare Hubmeyer / qui erat Doctor Theologia. Scribit quoque Justus Mehius de præcipuo Anabaptistarum Præceptore, Joanne Denckio, qui formam rebaptismi suis præscripserat. Meminit quoque Johannes Denckii inter duodecim istos Duces regni Israel, Dorpius in sua Historia, & hunc Denckium institutorem appellat. An idem is fuerit, dubitavi, sed scribit Bullingerus de priori Johanne Denckio, qui per septem annos Germaniam vagatus est, quod vir fuerit doctus & diurnis admodum sermionibus Johannis Oecolampadii sit conversus, & mox vitam finivit. Ita hic, si hoc verum est, cujus sit mentio in Monasterienfi Historia, alius ab illo fuit Denckius.

Jam captum Müntzerum interrogaverant, cur in tantam miserrimam adduxisset miseram plebem, ut periclitati essent de anima salute, quæ quoque vitam perdidissent, responderat subridendo, se tollens se laborare, nec pluris fecit tantam cladem. Quomodo cum his convenerint Moulterienfes Propheta, fascinati Concionatores, rex & alii factiosi, hæc Historia docebit.

Nunc etiam docendum erit aliquid de initio Anabaptisticae Sectæ. Nuper, hoc est, superiori Anno 1564. scripsit de Padobaptismo Georgius Cassander librum, in cujus præfatione asserit de initio hujus Anabaptistæ.

stici erroris, & recenset, Guitmundum monachum Berengario hunc attribuisse errorem, verum Petrus Brusius Gallus & ejus quidam discipulus Henricus latè istum errorem propugnârunt, docentes, pedobaptismum esse damnandum, quibus se opposuit Petrus Abbas Cluniacensis scriptis, qua etiam hodie existant.

Recenset quoq; Cassander præcipuos quosdam patronos ejus erroris nostri seculi, ut Nicolaum Storckium, Thomam Müntzerum, Melchiorum Rinck, Balthasarem Hœbmeier, Michaelum Sateler, tanquam primos. Hos posteriores collegas Müntzeri vocat Doctor Alberus, quibus adjungit Jacobum Kuetz, quem scribit Bullingerus fuisse quondam ministrum Ecclesie Wormatiensis, seductum autem ab Hetzero & Denckio, priore in linguis versato, altero in Bibliis & artibus quoq; docto. Postea inquit circa annum 1532. incepit primo propagare per Belgicam & inferiorem Germaniam & postea Argentine quidam pellio Melchior Hoffmannus (quem Argentinenses Ministri refutârunt publicis scriptis, & contra illum disputârunt, qua omnia deinde anno sequenti transtulit in Westphalicum idioma Monasterii, ediditq; contra Anabaptistas Brixius Nordanus) deinde post Monasteriensem cladem novas excitavit furias Johannes Battenbergius; postea quoq; suscepit defendendas publicis scriptis impias opiniones istas Ubbo Leverensis, Phrisius & Menno Simonis, quibus vita functis hodie successisse ait Theodoricum Philippi, fratrem Ubbonis, virum eruditione eximia, eloquentia & facundia gravem, de quo dolens, inquit Cassander, refero, quod tale ingenium & præclara indoles isti errori sit obnoxia & immersa. Hac ex Cassandri scripto refero, qua alias mihi nota erant, nec tamen quivis existima: et, me ab illo talia suffuratum, liberè confiteor omnia. Theodoricus Philippi hæret prope Dantiscum hodie cum sua farina sociis.

His omnibus annuero Adamum Pastoris, qui post cladem Monasteriensem fuit Anabaptistarum antesignanus in Westphalicis oris perditionem Monasteriensem, Comitatum de Marca, Ducatum de Monte & Coloniensem ditionem, qua est Westphalica. In quibus locis ille diu vagatus est, diciturq; passim sua factionis multos nobiles in prædictis locis habere. Hic refertur mortuus esse Monasterii, & trans aquas sepulturam consecutus. Exstant ejus aliquot libri, quorum etiam nonnulli mihi visi sunt. Ejus præter Anabaptisterium opinio quoque fuit, Christum esse verum hominem, sed esse Deum Patrem priorem suo filio Christo, & majorem esse Christo Ariano more. Apparet autem ex scripto Justi Menii

edito Anno 1570. ad Landgravium contra Anabaptistas, hanc sententiam primo defendisse Melchiorum Rinck. Cum contra rursus Menno Simon præter Anabaptisma Valentianum dogma retineret de Incarnatione Christi, videlicet ipsum non fuisse proprie verum hominem, hoc est, illum non ex Maria Virgine sumfisse carnem, interim verum esse Deum ante secula natum patri coequalem. Propterea Menno Adamum & Adam Mennonem videlicet propter diversum dogma excommunicaverat. Menno autem Novatianorum dogma de non recipiendis lapsis post semel agnitam veritatem retinet cum suis, & quod non sit Christianis deligendum, nec eis rixari vel jurare liceat coram foro, & magistratus vestros esse impios, tum quod Sacramenta sint nuda & pura signa. Videtur autem illi quasi merita constituere, dum omnes alios præ sua secula condemnat, & has posteriores opiniones de meritis & Sacramentis & aliis retinuit quoque Adam Pastoris cum suis, quanquam tamen non sit tam rigidus. Non an quisquam se publicis scriptis opposuerit Adamo clam ad ripam Lippicæ & in Westphalicis locis olim vaganti. Verum impium dogma de Anabaptismate damnavit ex Scripturis apertis & luculenter per baptismum defendit contra Mennonem Gellius Faber, Embdensis minister Ecclesiæ publico libello, veluti quoque istius Mennonis opinionem de Incarnatione Christi refutavit Dominus Johannes à Lasco, in Phrisiâ, & Martinus Micronius. Sed Menno posteriori respondit. Ita quoque contra eum scripsit erudite, at inferiori lingua Bernhardus Buwo, Pastor in Eriusum orientalis Phrisiæ, quem librum superiori idiomate Engelbertus Fabri propter Anabaptistas, &c. Olim Doctor Urbanus Rhegius & Mennius eandem hæresin de Incarnatione Christi contra Monasterienses refutaverant, quorum libri exstant in 2 Tomo Germ. Witteberg. Lutheri Disciplina Adamistarum non est tam rigida quam Memnonistarum. Nunc dicam nunc de Davide Georgio, mirabili impostore, qui primo etiam Anabaptista, & postea se tertium Davidem appellavit, novumque regnum constitutum voluit, idque mysticum, cum de illo & ejus maleficiis ediderit germanicum & latinum scriptum Academia & senatus Basiliensis. Hæc volui præfari, ut videtur Christianus lector, nihil esse tentatum à Monasteriensibus, quod non antea heretici priores nostro etiam tempore tentaverint, deinde ut similiter lector collationem & consensum priorum hæreticorum & seditiosorum, qui antea cladem Monasteriensem vixere & fuerunt, & deinde posteriorum nebulentum atque ita diligenter ex illa collatione atque hoc toto scripto consideret impietatem de hinc corybantum Monasteriensium, ut videant ex collatione, quomodo omnes consenserint & eodem odore & colore semper imbuti fuerint istius farinae.